Prolegomena

turum duxi, ut his prolegomenis instructus suauiores, vna-
que utiliores meos labores experiteris. in his autem eam
non amplecti methodum, quam præscripsit & obseruauit
Auerroes piaculi instar futurum sum arbitratus, dum illi
prænobile commentatoris nomen vnaminis sapientum
contuletis assensus, ideoq; ab eo institutam in commenta-
tarijs normam adamussim seruandam certissimè suaserit:
id n. quod vnaquaq; qualitate maximè insignitur eam a-
lijs conferre videtur *met. 2. t. 4.* Expositurus autem ipse
Aristotelis libros de physica auscultatione, summo studio
inquirendum primo docebat libri propositum, eiusdem
inde utilitatem, ordinem, divisionem, proportionem, vi-
am doctrinæ, nomen libri, ac tandem nomen auctoris;
quorum capitum plura ex ijs quæ primo textu monet au-
tor cum apertè innotescat, breuissimè ea hic explicabū-
tur vberius suo loco declaranda, ne diutius à de libandis
præstantissimis Ocelli placitis lector arceatur, eoq; mag s
quod auctoris, & operis antiquitas, vnaq; eiusdem in hoc
libello dictio Attica, quam Doricam in fragmento quo-
dam eiusdem auctoris, quod in operis calce collocaui, ob-
seruo arduam excitent difficultatem, quam in his prole-
gomenis soluere operæ pretium esse vnuſquisque affir-
mabit.

Si igitur auctoris propositum inquiratur, nō aliud quis-
piam, quam Ocellus ipse testis accersendus, qui naturā
vniuersi contemplationibus suis sibi proponit illustran-
dam, tum si operis inscriptionem, cum etiā si capitulis pri-
mi te xtum primum lubeat spectare, vnaque sibi acri exa-
mine perpendenda assumit ea singula, quæ ætate illa bal-
butiens adhuc philosophia (vt Arist. vocibus *met. 1. 50.*
vtar) contemplabatur: generationē scilicet vniuersi, quæ
inter prima enascentis philosophiæ qualita enumeraba-
met. 1. sum. 1. c. vlt. ac præterea esse tricem causam,

In probat.
phys.
Auerrois
metho-
dus in
exponen-
dis aucto-
ribus.

Ocelli in
hoc ope-
re propo-
situm.

& materiā, quæ veterū per paucis ignotę fuerūt *ib. sum. 2.*
c. 1. & 2. ipsaq; præterea elementa, quæ Pythagoræ notis-
 sima fuere *ibid. sum. 2. c. 3.* eorumdem simul qualitatibus,
 & mutationibus diligentissimè recensitis, solerti studio
 speculatur; vi facilis inde Academicis, Peripateticisque
 philosophandi ratio præpararetur, quod quam fæliciter
 contigerit ut appareat, horumq; inde dogmatum utilitas

Plat. & Aris. au. Etoritate melius refulgeat, quæ tantos imitatores fortiri potuerunt,
 quæcunque Platonis, Aristotelisq; placita hinc consona
Oc. ell. dicta con. firmada. videram, vbique attexere non inutile lectori, nec iniucun-
 dum ratus, dogmatis veritatem tam graui sapientū con-
 sensu semper volui munire. Prædictis, quæ naturæ specu-
 latrix Ocelli mens dictarat, ea adhæret pars, quam poli-
 ticam inscribendam duxi, siue quia ad ciuilem vitam eam
 quam maximè conferant, quæ ibi de humano ortu piè si-
 mul, ac eruditè præscribuntur; vel quia licet ad ethicas
 contemplationes ea transferenda quispam arbitretur,

dum pietatem, temperantiam, aliasque ethicas virtutes
 auctor ibi seuero exposcat consilio, nemini tamen igno-
 rum, quod & de his, vt dicitur *eth. 1. c. 1.* pertractat *methodos* *πολιτικής* *εστι.* (*methodus que ciuilis quadam est.*)
 & in ea humanam auctor naturam contemplatur, vt ta-
 men naturæ nomen certos quosdam ad hominis ortum
 progressus expressisse consuevit *2. phys. 1. 4.* quod solerti sa-
 nè studio ab eo erat præstandum, qui vniuersi naturam
 exactè describere exoptabat; si enim hominem respicias

s. n. de bono. lib. 6. c. 2. 3. *inter maxima rerum saecularia natura nihil habet, quo magis gloriatur, aut certe cui gloriatur.*

Operis utilitas. Hinc verò utilitas huius operis maxima apparet, sic à
 quam liber complectitur, materiem obseruemus, quam-
 nam scilicet philosopho dignorem partem eligat vir sa-
 piens, quam eam, quæ vniuersum, eiusq; partes, & harū
 munia elegatissima methodo speculetur: *sunt enim eti-*

Prolegomena.

ta homines non ut incolae atque habitatores, sed quasi specie
Et atores superarum rerum atq. caelatum, quarum spectacu-
lum ad nullum aliud genus animantium persinat; & ut
ait Seneca tunc natura rerum gratias ago, cum illam non
ab hac parte video, quæ publica est, sed cum secesserat eius
intravi: quæ vbi præclaro attigerimus labore, quis, & cā
experendam philosophiæ partem dubitet, quæ ciuilia in-
geniosè promouere contendit προσθίνη γάρ ἐστι τοῦτο
καὶ πάντων αὐτούμνους φύσεως οὐκαταδιψεις πολιτεία
(est enim rerum natura, aut arium ciuilis administratio,
qua utuntur populi.)

Nat. q. 1.
naturæ
secessione

Phil. Iud
De Iof. ph

Eximum hoc opus in partem physicam, ac politicam
noua sectione diuisi, ut minori labore ad cā partem, quam
proprius genius expescet, unusquisque se cōferret, idēoq;
diminuto Lectoris labore in publica cōmoda minus pec-
carem. Partium verò ordinis, ac diuisionis tradēdæ vber-
tim occasionem primo texu præbente, eam ibi bre-
uissima veluti operis synopsi de pictam exhibebo.

Divisio
& orde
naturæ ab
g. d. et
c. musiq. et
.

Proportio in hoc opere nulla querenda, si hæc enim
in absoluto opere exigatur, eam partiū series primo tex-
tu hic tradita monstrabit; at si eam quis inquirat, quam
liber cum alijs similibus exerceat, è quibus inde perfectum
scientiæ cuiusdam corpus coalescit, ea hinc excluditur;
dum alteri partem operi hoc non conferat opusculum, m. l.
vti sanè ab Auerio expositus physicorum liber præsta-
bat, qui naturalis scientiæ ab Aristotele conscriptæ prin-
cipem partem constituebat.

Propor-
tio.